
М ИНИ СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН  
ДЕШ АРАН  А, 1ИЛМАНАН А М ИНИСТЕРСТВО

Об установлении 
квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24 марта 2023 года № 196, приказом Министерства образования 
и науки Чеченской Республики от 27 сентября 2023 года 
№ 1255-п «Об аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Чеченской Республики для проведения аттестации педагогических 
работников государственных организаций Чеченской Республики, 
осуществляющих образовательную деятельность, педагогических работников 
муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Чеченской Республики, в целях установления 
квалификационной категории» и на основании решения аттестационной 
комиссии Министерства образования и науки Чеченской Республики 
(протокол от 29 августа 2024 года № 8), п р и к а з ы в а ю:

1. Установить следующим педагогическим работникам:
а) первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 

к настоящему приказу;
б) высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 

к настоящему приказу;
в) квалификационную категорию «педагог-методист» согласно

П Р И К А З

« З Р у> 0 2  2024 г. №

г. Грозный

приложению № 3 к иг 
2. Контроль за оставляю за собой.

Министр Х-Б.Б. Дааев



к приказ?

от <

Приложение № 1 
ш Щ разования и науки 
^^^енекой Республики 
Ш П.024 г. № Я ?/-,*.

СПИСОК
педагогических работников государственных, муниципальных и частных 

образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена

1. Ахмадова Карина Мумадиевна - МБОУ «Президентский лицей» 
г. Грозного (учитель).

2. Бадалов Абдал Нурдыевич - ГБПОУ «Чеченский социально-правовой 
колледж» (преподаватель).

3. Гацаева Румиса Нажуевна - ЧПОУ «Грозненский многопрофильный 
колледж» (преподаватель).

4. Губиева Эсила Саламовна - МБОУ «Гимназия № 12» г. Грозного 
(учитель).

5. Джабаева Амнат Хаважиевна - ГБОУ «ЦДО» (учитель).
6. Дудаева Диана Салмановна - ЧПОУ «Колледж управления и дизайна» 

(преподаватель).
7. Жаниева Седа Рашитовна - МБОУ «Лицей № 1 им. Н.А. Назарбаева» 

г. Грозного (учитель).
8. Исапаева Жанна Имрановна - МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного 

(учитель).
9. Исраилова Раяна Султановна - ЧПОУ «Грозненский

многопрофильный колледж» (преподаватель).
10. Кукаева Малика Михдаевна - МБУ ДО «ДДТ Шейх-Мансуровского 

района» г. Грозного (педагог дополнительного образования).
1 1. Магомедова Седа Абубакаровна - МБУ ДО «ДДТ Шейх- 

Мансуровского района» г. Грозного (педагог дополнительного образования).
12. Мажиева Тоита Магомедовна - МБОУ «СОШ № 31» г. Грозного 

(учитель).
13. Мацаева Айзан Вахаевна - ЧПОУ «Грозненский многопрофильный 

колледж» (преподаватель).
14. Мокуева Хадижат Сайпиевна - ЧОУ ДСОО «Гимназия № 55 «Золотое 

сечение» (учитель).

первая квалификационная категория: 
г. Грозный 

(городской округ)



15. Муртазалиева Мадина Ахметовна - МБОУ «СОШ № 37» г. Грозного 
(учитель).

16. Утаева Эмиля Ахмедовна - МБОУ «Лингвистическая школа им. 
Ю.Д. Дешериева» г. Грозного (учитель).

17. Хасаев Адам Русланович - ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж» (преподаватель).

18. Эльмурзаева Амина Элимановна - МБОУ «Лингвистическая школа
им.
Ю.Д. Дешериева» г. Грозного (учитель).

19. Эскиева Фатима Абдул-Хамидовна - ЧОУ ДСОО «Гимназия № 55 
«Золотое сечение» (учитель).

20. .Исакова Петимат Абуевна - ЧОУ ДСОО «Гимназия № 55 «Золотое 
сечение» (учитель).

Ачхой-Мартановский муниципальный район
1. Бахаев Арби Магомедович - МБОУ «СОШ № 2 с. Закан-Юрт им. 

Д.С. Сайтова» (учитель).
Грозненский муниципальный район

1. Саламонов Шамхан Халитович - МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» 
(учитель).

2. Саламонова Лиза Халитовна - МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» 
(учитель).

3. Салтамурадова Рита Лепаевна - МБОУ «Первомайская СОШ» 
(учитель).

Гудермесский муниципальный район
1. Абдулхажиева Аминат Алиевна - МБОУ «Гудермесская CLU № 12

им. А.А. Кадырова» (учитель).
2. Ахмедова Макка Ахмедовна - МБОУ «Ойсхарская СШ № 3» 

(учитель).
3. Бетербиева Зура Абуевна - МБОУ «Хангиш-Юртовская СШ» 

(учитель).
4. Бетмурзаева Залиха Айсаевна - МБОУ «Гудермесская СШ № 8» 

(учитель).
5. Дукаева Аминат Куировна - МБОУ «Гудермесская СШ № 8» 

(учитель).
6. Мутаева Зайнаб Арбиевна - МБОУ «Гудермесская СШ № 11» 

(учитель).
7. Юсупова Наталья Доквахаевна - МБОУ «Шуанинская СШ» (учитель).

Итум-Калинский муниципальный район
1. Муртазаева Хадижат Хамзатовна - МБОУ «СОШ с. Итум-Кали им. 

Исаева Х.А.» (учитель).



Курчалоевский муниципальный район
1. Ванцаева Эльвира Сайд-М агомедовна-М БОУ «Курчалоевская СШ №

2» (учитель).
2. Гайтаев Майрбек Ахъядович - ГБПОУ «Курчалоевский

государственный колледж им. Ш. Калиева» (преподаватель).
3. Дагаев Жабраил Ногиевич - ГБПОУ «Курчалоевский

государственный колледж им. Ш. Калиева» (преподаватель).
4. Елдашева Нахапу Магомедовна - МБОУ «Курчалоевская СШ № 1 им. 

М.А. Дохтукаева» (учитель).
5. Лалаева Займан Умаровна - МБОУ «Аллероевская СШ № 2» 

(учитель).
6. Магомадова Марха Шамхановна - МБОУ «Гелдаганская СШ им. 

А.А. Кадырова» (учитель).
7. Мандиева Иман Халидовна - МБОУ «Цоци-Юртовская СШ № 3» 

(учитель).
8. Умханова Милана Мусаевна - МБОУ «Эникалинская СШ» (учитель).
9. Хаджимурадова Хава Ильмадиевна - МБОУ «Джугуртинская СШ им. 

Д.В. Ибрагимова» (учитель).
10. Яхьяева Маймант Майрбековна - МБОУ «Курчалоевская СШ № 1 им. 

М.А. Дохтукаева» (учитель).
Надтеречный муниципальный район

1. Натаева Зарина Магомедовна - МБОУ «СОШ с.п. Бено-Юрт им. Героя 
РФ Завгаева А.Г.» (учитель).

2. Хасанова Лузана Викторовна - МБОУ «СОШ № 2 с.п. Горагорское» 
(учитель).

Наурский муниципальный район
1. Зеленюк Анна Васильевна - МБОУ «Наурская СОШ № 2» (учитель).

Серповодский муниципальный район
1. Магамерзуева Макка Раминовна - МБОУ «СОШ № 1 с.

Серноводское» (учитель).
Урус-Мартановский муниципальный район

1. Абитаева Хеда Арбиевна - ЧОУ СОШ «РАЗУМ» (учитель).
2. Гакаева Малика Лемаевна - МБОУ «СОШ № 6 с. Гехи» (учитель).
3. Сабиев Муса Аптиевич - ЧОУ СОШ «РАЗУМ» (учитель).
4. Тапаева Малхазни Лемаевна - ЧОУ СОШ «РАЗУМ» (учитель).
5. Чадаханова Зарема Сулимановна - МБОУ «СОШ № 11 г. Урус- 

Мартан» (учитель).
Ш алинский муниципальный район

1. Газбекова Аминат Адамовна - МБОУ «СОШ № 2 с. Новые Атаги им. 
Керимовой З.А.» (учитель).



2. Дениева Милана Кюриевна - МБОУ «СОШ № 2 с. Новые Атаги им. 
Керимовой З.А.» (учитель).

3. Заурбекова Зарема Бувайсаровна - МБОУ «СОШ № 2 с. Новые Атаги
им.
Керимовой З.А.» (учитель).

4. Керимова Зарема Алиевна - МБОУ «СОШ № 2 с. Новые Атаги им. 
Керимовой З.А.» (учитель).

5. Магомадова Тоита Хусейновна - МБОУ «СОШ № 5 г. Шали» 
(учитель).

6. Тарамов Юсуп Шерипович - МБОУ «СОШ № 9 г. Шали» (учитель).
Ш атойский муниципальный район

1. Закраилова Малика Наурдиевна - МБОУ «СОШ с. Дачу-Борзой» 
(учитель).

Ш елковской муниципальный район
1. Алибекова Луиза Резвановна - МБОУ «Каргалинская СОШ № 1» 

(учитель).
2. Баширова Зура Буцуевна - МБОУ «Каргалинская СОШ» (учитель).
3. Газуева Айшат Алхузуровна - МБОУ «Шелковская СОШ № 1» 

(учитель).



список
педагогических работников государственных, муниципальных и частных 

образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена
высшая квалификационная категория: 

г. Грозный 
(городской округ)

1. Абубакирова Сацита Хаважиевна - МБОУ «СОШ № 60» г. Г розного 
(учитель).

2. Айдамирова Аминат Аднановна - МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова 
Р.А.» г. Грозного (учитель).

3. Акбулатова Лариса Сайдаевна - МБУ ДО «ДДТ Ахматовского района 
г. Грозного» (педагог дополнительного образования).

4. Бетерсултанов Шарон Махмаевич - ГБПОУ «Чеченский
государственный колледж» (преподаватель).

5. Гайрбеков Руслан Дудаевич - ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж» (преподаватель).

6. Гучиева Амнат Сулеймановна - МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова 
Р.А.» г. Грозного (учитель).

7. Дадаева Айшати Селамовна - ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж» (преподаватель).

8. Джабраилов Аслан Ахмедович - ГБПОУ «Чеченский
государственный колледж» (преподаватель).

9. Довлетукаева Петимат Сосаевна - МБОУ «СОШ № 61» г. Грозного 
(учитель).

10. Дугарова Эльвира Мусаевна - МБОУ «Гимназия № 1 им.
А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

1 1. Изнаурова Мадина Ариповна - МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова 
Р.А.» г. Грозного (учитель).

12. Истамулова Макка Султановна - МБОУ «СОШ № 16» г. Грозного 
(учитель).

13. Курбанов Руслан Муслимович - МБОУ «СОШ № 42» г. Грозного 
(учитель).

14. Лабазанов Магомед Яхьяевич - МБОУ «Лицей № 1 им. Н.А. 
Назарбаева» г. Грозного (учитель).



15. Маирбеков Султанбек Саламуевич - МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного 
(учитель).

16. Маеаева Залина Завалуевна - МБОУ «Лицей № 1 им. Н.А. Назарбаева» 
г. Грозного (учитель).

17. Мимбулатова Малика Абдурахмановна - ИП Кубиева Элина 
Викторовна (учитель).

18. Саламова Набисат Умархажиевна - МБОУ «СОШ № 42» г. Грозного 
(учитель).

19. Хажиева Ирина Рамазановна - МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова 
Р.А.» г. Грозного (учитель).

20. Чалаева Алет Хароновна - МБОУ «СОШ № 16» г. Грозного (учитель).
21. Шикитова Айшат Шамсудовна - МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного 

(учитель).
22. Яндарбаева Яха Шамсудиновна - МБОУ «Г имназия № 12» г. Г розного 

(учитель).
А чхой-Мартановскнй муниципальный район

1. Абдулхажиева Эльза Зокаевна - МБОУ «СОШ № 2 с. Самашки»
(учитель).

2. Бибулатова Заира Хасбулаевна - МБОУ «СОШ № 4 с. Самашки» 
(учитель).

3. Хаджиева Дату Сафилаевна - МБОУ «СОШ с. Давыденко» (учитель).
4. Хакиева Дагмара Жалиловна - МБОУ «СОШ № 1 с. Самашки» 

(учитель).
5. Эльмурзаева Айза Лечаевна - МБОУ «СОШ № 8 с. Ачхой-Мартан» 

(учитель).
Веденский муниципальный район

ГСайханова Хадижат Гиланиевна - МБОУ «Гунинская СОШ» 
(учитель).

Грозненский муниципальный район
ГА лгириева Луиза Бисиевна - МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» 

(учитель).
2. Бакаева Лайлаъ Салмановна - МБОУ «НОШ с. Беркат-Юрт» 

(учитель).
3. Нажаева Марима Халисовна - МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» 

(учитель).
4. Туршиева Луиза Ширкаевна - МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» 

(учитель).
5. Юсупова Петимат Тухановна - МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» 

(советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями).



Гудермесский муниципальный район
1. Ахмадова Нагмат Исаевна - МБОУ «Ойсхарская СШ № 1» (учитель).
2. Ахмедова Фируза Нажмудиновна - МБОУ «Герзель-Аульская CLU № 

2» (учитель).
3. Гадаева Жейнет Зайналисламовна - МБОУ «Ново-Энгенойская СШ» 

(учитель).
4. Терекбаева Зульфия Шамиловна - ГБОУ «Центр образования 

г. Гудермес» (учитель).
5. Топлаев Турпал Джанбекович - МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. 

А.А. Кадырова» (учитель).
6. Шатаева Инна Ш амхановна- МБОУ «Ойсхарская СШ № 1» (учитель).
7. Шерипов Шовхал Шемилович - МБОУ «Ново-Энгенойская СШ» 

(учитель).
Курчалоевский муниципальный район

1. Абдулаева Райхан Ибрагимовна - МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ им.
А.Н. Кадыровой» (учитель).

2. Адамов Ибрагим Абубакарович - МБОУ «Аллероевская СШ» им. 
Дадаева С.Р. (учитель).

3. Зингиева Хеди Ималиевна - МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ № 1 им. 
Первого Президента ЧР Героя России А-Х. Кадырова» (учитель).

4. Магамалиева Рукет Шаидовна - МБОУ «Джугуртинская CLII им. 
Д.В. Ибрагимова» (учитель).

5. Мудаева Эсет Вахитовна - МБОУ «СШ № 3 с. Ахмат-Юрт им. 
М.З. Айдамирова» (учитель).

6. Мускаева Малкан Абдурахмановна - МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ 
№ 1 им. Первого Президента ЧР Героя России А-Х. Кадырова» (учитель).

7. Садыханова Индира Ахьядовна - МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ № 
1 им. Первого Президента ЧР Героя России А-Х. Кадырова» (учитель).

8. Хусайнова Айшат Ибрагимовна - МБОУ «Джугуртинская CIII им. 
Д.В.Ибрагимова» (учитель).

9. Элимханов Шамиль Зайндиевич - МБОУ «Бачи-Юртовская СШ № 3
им.
Белиева С-М.М.» (учитель).

10. Элимханова Мата Сулеймановна - МБОУ «Хиди-Хуторская СШ» 
(учитель).

1 1. Яхьяева Иман Магомед-Салиховна - МБОУ «Цоци-Юртовская СШ № 
4 им. А.А. Кадырова» (учитель).

6. Ясаева Румист Насуевна - МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала»
(учитель).



Надтеречный муниципальный район
1.Хунигова Луиза Лечиевна - МБОУ «СОШ № 3 с.п. Гвардейское» 

(учитель).
2. Шаипова Малика Абдуловна - МБОУ «СОШ с.п. Комарова» 

(учитель).
Наурский муниципальный район

1. Асанаева Аминат Мусаевна - МБОУ «Калиновская СОШ» (учитель).
2. Ибакова Марьям Магомедовна - МБОУ «Наурская СОШ № 3» 

(учитель).
3. Магамадова Иман Сайд-Хусайновна - МБОУ «Савельевская СОШ 

им. М.Д. Газимагамадова» (учитель).
4. Мадашева Айза Вахаевна - МБОУ «Наурская СОШ № 2» (учитель).
5. Мууева Макка Турпал-Алиевна - ГБПОУ «Наурский 

государственный колледж» (преподаватель).
6. Пузыренко Ольга Олеговна - МБОУ «Наурская СОШ № 2» (учитель).
7. Саидова Зарема Адамовна - МБОУ «Наурская СОШ № 3» (учитель).
8. Тамараева Люба Мовсэровна - МБОУ «Наурская СОШ № 3» 

(учитель).
9. Тураева Седа Билаловна - МБОУ «Наурская СОШ № 1» (учитель).

10. Хаджиева Мадина Сулеймановна - МБОУ «Алпатовская СОШ им.
В.Т. Малиновского» (учитель).

П .Х улаева Зара Каимовна - ГБПОУ «Наурский государственный 
колледж» (преподаватель).

Урус-Мартановский муниципальный район
1. Абастова Аминат Аслановна - МБОУ «СОШ № 6 г. Урус-Мартан»

(учитель).
2. Алгаева Киса Айндыевна - ЧОУ СОШ «РАЗУМ» (учитель).
3. Васкаева Малика Шамадиевна - ЧОУ СОШ «РАЗУМ» (учитель).
4. Зулаева Луиза Заиндиевна - МБОУ «СОШ с. Гехи-Чу» (учитель).
5. Мачигова Лайла Джалаудиновна - МБОУ «СОШ № 6 с. Гойты» 

(учитель).
6. Эльжуркаева Лариса Ахмедовна - МБОУ «СОШ № 8 им. Арби 

Вахаева» г. Урус-Мартан» (учитель).
Ш алннский муниципальный район

1. Абдурашидова Аминат Муссаевна - МБОУ «СОШ № 2 с. Новые Атаги 
им. Керимовой З.А.» (учитель).

2. Шарипова Медина Абдул-Вахидовна - МБОУ «СОШ с. Белгатой» 
(учитель).

Шатойский муниципальный район



Шелковской муниципальный район
1.Исрапилова Хеди Султановна - МБОУ «Шелковская СОШ № 1» 

(учитель).

1. Натуева Марьям Мухадиевна - МБОУ «СОШ с. Дачу-Борзой»
(учитель).



список
педагогических работников государственных, муниципальных и частных 

образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена 
квалификационная категория «педагог-методист»: 

Ачхой-Мартановский муниципальный район
1.Архиева Айман Мальцаговна - МБОУ COLLI № 2 с. Самашки» 

(учитель).
2. Юсупова Марха Лемаевна - МБОУ СОШ № 3 с. Самашки» (учитель).

Грозненский муниципальный район
1. Хабибулина Алина Кямильевна - МБОУ «СОШ с. Пролетарское» 

(учитель).
2. Чадаева Лайла Дукушевна - МБОУ «СОШ п. Долинский» (учитель).

Курчалоевский муниципальный район 
1. Магомадова Малика Баргишевна - МБОУ «Майртупская СШ № 3 им. 

Салманова Л.С-А.» (учитель).
Надтеречный муниципальный район 

1. Дулуева Лариса Заиндиевна - МБОУ «СОШ № 3 с.п. Знаменское» 
(учитель).

Ш атойскнй муниципальный район
1.Гайтукаева Луиза Аптиевна - МБОУ «СОШ с. Вашендарой» 

(учитель).


